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DE PAÚL  
GARZÓN - HUILA 
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ACTA CAPACITACION – DIABETES MELLITUS E INSULINOTERAPIA Vigencia: 23/02/2021 

 

Acta No.  Fecha: 26/ 03/ 2024 

Objetivos:  
 Fomentar espacios para la educación al personal de enfermería sobre EPOC y 

neumonía, además de otras patologías respiratorias que se manejan en la 
hospitalización. 

 Indicar las intervenciones farmacológicas y cuidados de enfermería al paciente con 
patología respiratoria, haciendo énfasis en inhalo terapia. 

 Reforzar los conocimientos sobre los aislamientos que se manejan en el servicio de 
hospitalización. 

Responsables: María Fernanda Méndez Pedreros Coordinadora de Enfermería  
Responsables: Mabel Lorena Méndez Palacio (Enfermera) 

Lugar: Sala de espera H1 Hospital San Vicente Paul  
 

Líder de la reunión: Mabel Lorena Méndez Palacio (Enfermera) 
 

Hora Programada: 

Hora 
Inicio: 
7: 30 
AM   

Hora Terminación: 
08:30. AM 
 

 
ORDEN DEL DÍA 

1. Verificación del Quorum 

2. Pretest 

3. Presentación de objetivo 

4. Presentación del tema: Diabetes Mellitus e Insulinoterapia 

5. Postest 

6. Compromisos 

 

DESARROLLO DEL ORDEN DEL DÍA 

1. Verificación del Quorum: Se da inicio a la capacitación programada con los jefes de enfermería y 
auxiliares de enfermería de las unidades funcionales de H1 aislamiento respiratorio y H1 B medicina 
interna, se realiza verificación del  personal citado a la capacitación, asisten un total de  28 personas. 

2. Realización de Pre test en línea: La jefe Mabel Lorena Méndez Palacio envía el link al grupo de 
WhatsApp que consta de 10 preguntas para ser desarrollada en un tiempo de 10 minutos.  

3. Se da inicio a la capacitación de EPOC y neumonía, dando un recordéis sobre el sistema 
respiratorio, anatomía, fisiología, funciones y se da paso a explicar 4 de las patologías más 
frecuentes que se manejan en el servicio de hospitalización: asma, EPOC, neumonía, tuberculosis 
pulmonar. En cada  una de ellas se define, se muestran los signos y síntomas, causas, tratamiento 
y cuidados de enfermería. Por último, se muestran los tipos de aislamiento, inhalo terapia, distintos 
inhaladores que existen en el mercado y oxigenoterapia. 

4. Aplicación Post test en línea a cada uno de los participantes, el cual se envió al grupo de WhatsApp, 
que consta de 10 preguntas para ser desarrollada en un tiempo de 10 minutos. 

5. Al aplicar el pre-test al 100% de los participantes (22 personas) se obtuvo un promedio de 66 % 

6. Al aplicar el pos-test al 100% de los participantes (19 personas) se obtuvo un promedio de 77 % 

 
Siendo las 08:30 de .la mañana se da por terminada la reunión. 
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PRE TEST - SISTEMA RESPIRATORIO Y PATOLOGIAS 

 

En la gráfica se muestra que del total de los asistentes el 81.8% está compuesto por auxiliares de 

enfermería y el 18.2% restante son de enfermeras profesionales. 

 

En la gráfica anterior, se evidencia que el total del personal participante es agremiado. 
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En la primer pregunta se evidencia que el 72.7% de los participantes respondieron de manera 

acertada a la pregunta, mientras que el 27.3% respondió de manera incorrecta. 

 

En la segunda pregunta se evidencia que el 18.2% de los participantes respondieron “falso”, 

mientras que el 81.8% respondió “verdadero”. 
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En la tercer  pregunta que fue de selección múltiple con única respuesta Se evidencia que el 81.8% 

de los participantes respondieron de manera acertada seleccionando la respuesta b, mientras que 

el 13.6%  marcaron la respuesta a y el 4.5% la respuesta c dando como resultado incorrecto. 

 

En la cuarta  pregunta de selección múltiple con única respuesta, Se evidencia que el 77.3% de los 

participantes respondieron de manera acertada seleccionando la respuesta c, mientras que el 

8.2%  marcaron la respuesta a y el 4.5% la respuesta b dando como resultado incorrecto. 
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En la quinta pregunta se evidencia que el 27.3% de los participantes respondieron “falso”, 

mientras que el 72.7% respondió “verdadero”. 

 

 

En la sexta  pregunta que fue de relacionar la columna A con la columna B, el 36.4% relacionaron 

bien la respuesta, mientras que el 63.6% del personal lo hicieron de manera incorrecta. 
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En la séptima  pregunta que fue de relacionar la columna A con la columna B, el 54.5% 

relacionaron bien la respuesta, mientras que el resto del personal lo hicieron de manera 

incorrecta. 

 

 

En la octava  pregunta que fue de relacionar la columna A con la columna B, el 54.5% relacionaron 

bien la respuesta, mientras que el resto del personal lo hicieron de manera incorrecta. 
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En la novena  pregunta que fue de relacionar la columna A con la columna B, el 54.5% relacionaron 

bien la respuesta, mientras que el resto del personal lo hicieron de manera incorrecta. 

 

 

En la décima pregunta se evidencia que el 99.9% de los participantes respondieron de manera 

acertada a la pregunta, mientras que el 9.1% respondió de manera incorrecta. 
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Fecha: Correo electrónico 
Punt/  
100 

Nombre Completo 
Cédul

a 
Cargo 

4/24/2024 7:48:11 lorenarodriguezr819@gmail.com 62 / 100 Lorena Rodríguez 1077869093 Enfermera 

4/24/2024 7:48:42 monicayuliethsilvabeltran@gmail.com 36 / 100 Monica Yulieth silva Beltran 1007568959 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 7:48:45 sr4898028@gmail.com 43 / 100 Diana Sofia Rojas Valderrama 1003965161 Enfermera 

4/24/2024 7:48:50 peks1995@gmail.com 55 / 100 oscar orlando ordóñez ramirez 1077869787 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 7:49:32 martha20zambrano03@gmail.com 48 / 100 Martha patricia zambrano campos 55068324 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 7:49:37 meryyoandrap@gmail.com 48 / 100 Mery yoandra perez Diaz 55069418 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 7:49:41 amandacarvajal229@gmail.com 74 / 100 Amanda  caravajal nuñez 55062559 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 7:49:41 yurizenetvargas@gmail.com 67 / 100 Yuri Zenet Bolaños Vargas 1077849075 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 7:51:21 camilamarti09@gmail.com 69 / 100 María Camila Martinez Sanchez 1121957376 Enfermera 

4/24/2024 7:54:29 parrakaren525@gmail.com 81 / 100 Karen parra cadena 1075290144 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 7:54:33 j.pinedamarulanda2002@gmail.com 55 / 100 Johana Pineda Marulanda 1077842917 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 7:54:36 yeidycediel29@gmail.com 43 / 100 Yeidy johanna cediel 1032416270 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 7:57:00 joohanna2083@gmail.com 36 / 100 Johana del Pilar Ramírez 55114425 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 7:59:06 carolinacalderon2019@gmail.com 24 / 100 Carolina Calderón 55070721 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 7:59:21 ceballesomej@gmail.com 64 / 100 Jean Carlos Ceballes 1007681971 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 8:04:48 paulamaria32080@gmail.com 69 / 100 María Paula Cerquera castro 1077841608 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 8:10:06 dalunam06@gmail.com 88 / 100 Danna Mariel Luna Méndez 1007386155 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 8:10:36 anakatherinelinares15@gmail.com 100 / 100 Ana Katherine Linares Calderón 1007464117 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 13:01:06 yinpaott@gmail.com 67 / 100 Yina Paola Torres Trujillo 1077851927 Auxiliar de Enfermería 

4/25/2024 0:36:12 ximena265.mt@gmail.com 81 / 100 Nadya Ximena Méndez Tovar 26543175 Auxiliar de Enfermería 

4/25/2024 0:36:35 vivianacg13@gmail.com 88 / 100 Viviana Catalina Galindo Gordillo 1077843255 Auxiliar de Enfermería 

4/25/2024 0:39:49 karen.bohorquez@uninavarra.edu.co 88 / 100 Karen Andrea Bohorquez 1082160589 Enfermera 

 TOTAL PROMEDIO 66 / 100    

 

POS TEST - SISTEMA RESPIRATORIO Y PATOLOGIAS 

 

La gráfica muestra que de 19 personas el 84.2% de los participantes son auxiliares de enfermería y 

el 15.8% son enfermeros profesionales. 
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La gráfica demuestra que el 100% de los participantes son agremiados. 

 

En la primer pregunta se evidencia que el 94.7% de los participantes respondieron de manera 

acertada a la pregunta, mientras que el 5.3% respondió de manera incorrecta. 
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En la segunda pregunta se evidencia que el 36.8% de los participantes respondieron “falso”, 

mientras que el 36.8% respondió “verdadero”. 

 

En la tercer  pregunta que fue de selección múltiple con única respuesta Se evidencia que el 94.7% 

de los participantes respondieron de manera acertada seleccionando la respuesta b, mientras que 

el 5.3%  marcaron la respuesta c y el 0% la respuesta a dando como resultado incorrecto. 
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En la cuarta  pregunta de selección múltiple con única respuesta, Se evidencia que el 78.9% de los 

participantes respondieron de manera acertada seleccionando la respuesta c, mientras que el 

21.1%  marcaron la respuesta a y el 0% la respuesta b dando como resultado incorrecto. 

 

En la quinta pregunta se evidencia que el 42.1% de los participantes respondieron “falso”, 

mientras que el 57.9% respondió “verdadero”. 
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En la sexta  pregunta que fue de relacionar la columna A con la columna B, el 78.9% relacionaron 

bien la respuesta, mientras que el 21% del personal lo hicieron de manera incorrecta. 

 

En la séptima  pregunta que fue de relacionar la columna A con la columna B, el 84.2% 

relacionaron bien la respuesta, mientras que el resto del personal lo hicieron de manera 

incorrecta. 

 

En la octava  pregunta que fue de relacionar la columna A con la columna B, el 78.9% relacionaron 

bien la respuesta, mientras que el resto del personal lo hicieron de manera incorrecta. 
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En la novena  pregunta que fue de relacionar la columna A con la columna B, el 84.2% relacionaron 

bien la respuesta, mientras que el resto del personal lo hicieron de manera incorrecta. 

 

En la décima pregunta se evidencia que el 99.9% de los participantes respondieron de manera 

acertada a la pregunta, mientras que el 9.1% respondió de manera incorrecta. 

Fecha Correo electrónico Punt/100 Nombre Completo Cédula Cargo 
4/24/2024 8:29:53 lorenarodriguezr819@gmail.com 74 / 100 Lorena Rodríguez 1077869093 Enfermera 

4/24/2024 8:33:13 j.pinedamarulanda2002@gmail.com 36 / 100 Johana Pineda 1077842917 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 8:33:24 peks1995@gmail.com 69 / 100 Oscar orlando ordóñez ramirez 1077869787 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 8:33:25 meryyoandrap@gmail.com 69 / 100 Mery yoandra perez Diaz 55069418 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 8:33:54 monicayuliethsilvabeltran@gmail.com 57 / 100 Monica Yulieth Silva Beltran 1007568959 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 8:42:28 paulamaria32080@gmail.com 88 / 100 María Paula Cerquera castro 1077841608 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 8:48:28 amandacarvajal229@gmail.com 81 / 100 Amanda Carvajal 55062559 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 9:00:46 parrakaren525@gmail.com 88 / 100 Karen parra cadena 1075290144 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 9:01:26 anakatherinelinares15@gmail.com 100 / 100 Ana Katherine Linares Calderón 1007464117 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 9:09:44 ceballesomej@gmail.com 76 / 100 Jean Carlos Ceballes ome 1007681971 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 10:23:42 yurizenetvargas@gmail.com 100 / 100 Yuri Zenet Bolaños Vargas 1077849075 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 10:25:42 carolinacalderon2019@gmail.com 100 / 100 Carolina calderón 55070721 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 10:53:47 dalunam06@gmail.com 100 / 100 Danna Mariel Luna Méndez 1007386155 Auxiliar de Enfermería 
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4/24/2024 13:28:20 yinpaott@gmail.com 50 / 100 Yina Paola Torres Trujillo 1077851927 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 14:33:48 yeidycediel29@gmail.com 57 / 100 Yeidy johanna cediel 1032416270 Auxiliar de Enfermería 

4/24/2024 20:30:34 sr4898028@gmail.com 55 / 100 Diana Sofia Rojas 1003965161 Enfermera 

4/25/2024 0:40:27 vivianacg13@gmail.com 88 / 100 Viviana Catalina Galindo Gordillo 1077845255 Auxiliar de Enfermería 

4/25/2024 0:42:04 karen.bohorquez@uninavarra.edu.co 81 / 100 Karen Andrea Bohorquez Pizo 1082160579 Enfermera 

4/25/2024 0:42:30 ximena265.mt@gmail.com 88 / 100 Nadya Ximena Méndez Tovar 26543175 Auxiliar de Enfermería 

 TOTAL PROMEDIO: 77 / 100    

 

 

Elaboro Reviso Aprobó  
MARIA FERNANDA 
MENDEZ PEDREROS 
COORDINADORA DE 
ENFERMERIA  

CLAUDIA XIMENA CEDIEL 
MARTINEZ 
LIDER DE LA MEJORA 
CONTINUA  

PABLO LEON PUENTES 
QUESADA, MD. 
SUBDIRECTOR CIENTIFICO  

 
 
Proyectó:  
 
 
 
María Fernanda Méndez Pedreros  
Coordinación de enfermería    
 

 


